
COVID-19: PRAKTICKÝ PRŮVODCE PRO VÝBĚR OCHRANY DÝCHACÍCH CEST

LÉKAŘSKÉ MASKY FILTRAČNÍ OBLIČEJOVÉ RESPIRÁTORY

Typy masek

TYP II

Chrání nositele 
před infekčními 

agens z nosu a úst

TYP IIR

Chrání nositele před infekčními 
agens z nosu a úst a poskytuje 
ochranu vůči potřísnění nebo 
potenciálně kontaminovaným 

tekutinám

FFP1

Filtruje 80 % 
částic v ovzduší

FFP2

Filtruje 94 % částic  
v ovzduší. V situacích,  

kde je doporučeno použití 
filtračních obličejových 

respirátorů, Světová 
zdravotnická organizace 
doporučuje respirátory  

s ochranou typu FFP2 nebo 
vyšší.

FFP3

Maximální ochrana. 
Filtruje 99 % částic 

v ovzduší.

Zabraňte šíření kapének nositelem. √ √ √ √ √
Uživatel potřebuje vysokou 
filtrační ochranu před potřísněním. √ √ √ √

Je-li vyžadována odolnost vůči 
tekutinám, vyloučené částice musí 
být zachyceny.

√ √ √ √

Nositel potřebuje správně 
padnoucí, utěsněnou ochranu 
dýchacích cest.

√ √ √

Při provádění procedur 
vytvářejících aerosol uživatel 
potřebuje správně padnoucí, 
utěsněnou ochranu dýchacích cest.

√ √*

PAMATUJTE: 
• Vždy zajistěte dodržování předpisů místních úřadů veřejného zdraví týkající se používání a výběru osobních ochranných prostředků (OOP), které 

zabraňují šíření pandemie COVID-19. 
• Dodržujte doporučené pokyny, díky nimž bude možné zabezpečit OOP pro zdravotníky v prvních liniích a zajistit zásobování na základě úrovně rizika.  

V případě nedostatku filtračních obličejových respirátorů Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) doporučuje použití lékařských masek.

Na základě obecných doporučení zdravotnických úřadů po celém světě, včetně Světové zdravotnické organizace (WHO) a Evropského 
střediska pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC), vyvinula společnost AnsellCARES tuto praktickou příručku pro zdravotnické 
pracovníky, aby pomohla s výběrem vhodné ochrany dýchacích cest potřebné pro práci v nemocnicích, klinikách, zařízeních pro péči 
o seniory nebo v komunitách.

Tento seznam je stručným referenčním průvodcem a není vyčerpávající. Přečtěte si návod k použití výrobce a zásady a postupy 
vašeho prostředku týkající se ochrany dýchacích cest pro konkrétní prostředí.

Potřísnění

Bakterie a viry

Kapénky

Kapénky Potřísnění

Bakterie a viry

*Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC) doporučuje používat respirátor FFP3 při provádění postupů vytvářejících aerosol. Technická zpráva ECDC: Pokyny pro používání a odstraňování 
osobních ochranných 
   prostředků ve zdravotnických zařízeních péče o pacienty s potvrzeným onemocněním COVID-19 nebo s podezřením na něj, únor 2020



COVID-19: PRAKTICKÝ PRŮVODCE PRO VÝBĚR OCHRANY DÝCHACÍCH CEST

Ansell, ® a ™ jsou obchodní známky společnosti Ansell Limited nebo jejích přidružených společností. © 2020 Všechna práva vyhrazena.

www.ansell.com

Důležité rady Světové zdravotnické 
organizace ohledně používání masek* 
během této pandemie COVID-19

Používání lékařských masek je jedním 
z preventivních opatření, která mohou 
omezit šíření některých respiračních 
virových onemocnění, včetně onemocnění 
COVID-19

Ať již masky používáte či nikoli, 
maximální dodržování hygieny 

rukou a další opatření k ochraně 
proti infekcím jsou kritická pro 
zabránění přenosu z člověka  

na člověka.

*Prohlédnout si rady Světové zdravotnické organizace ohledně používání masek v souvislosti s onemocněním COVID-19. Stáhnout PDF zde

Zřeknutí se odpovědnosti: Vzhledem k novosti tohoto koronaviru jsou doporučení ze zdrojových odkazů ve své podstatě prozatímní, slouží pouze jako rady a jsou založena na 
současných znalostech situace.

Při posuzování nebo šetření potvrzeného 
případu onemocnění COVID-19 by 

zdravotníci měli používat respirátor pro 
ochranu proti částicím, přinejmenším 

dle normy Evropské unie (EU) FFP2 nebo 
s certifikací Národního institutu pro 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
(NIOSH) N95 nebo jejich ekvivalent.

Řiďte se pokyny k likvidaci, které 
zahrnují výměnu podle doporučení, 

odstraňování masek zezadu  
a okamžitou likvidaci s použitím 

uzavřených nádob.

Pro snížení šíření viru se doporučuje používat masku, pokud jste venku, včetně hromadné dopravy a sdílených jízd 
nebo jiných míst s vyšším počtem vyskytujících se osob.

1

2 3 4

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331693/WHO-2019-nCov-IPC_Masks-2020.3-eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y

